
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 711 IN DATA 29/04/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 4/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “RIPRISTINO 
OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL TORRENTE 
FORMANUOVA, DELL’EMISSARIO DEL TRASIMENO, 
DEL TORRENTE CAINA E DEL FIUME NESTORE NEI 
TRATTI RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI 
MAGIONE, CORCIANO, PERUGIA, PIEGARO E 
MARSCIANO” – LOTTO 339/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di Aprile alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 23 aprile 2024 prot. n° 1539.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 3 assenti n° 4 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso:

• che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, con nota prot. n° 54266 in data 14 marzo 2024, ha trasmesso la 

Deliberazione della Giunta Regionale n° 206 in data 13 marzo 2024 di 

approvazione del “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica 

del reticolo idrografico regionale – anno 2024”, dell’importo complessivo di 

Euro 1.500.000,00 e determinazioni per l’attuazione dello stesso, di cui il 

Consorzio ha preso atto con propria precedente delibera n° 695 in data 18 marzo 

2024;

• che, nell’ambito del suddetto Piano, il Consorzio è stato individuato quale ente 

attuatore anche dei lavori “Ripristino officiosità idraulica del torrente 

Formanuova, dell’emissario del Trasimeno, del torrente Caina e del fiume 

Nestore nei tratti ricadenti nel territorio dei Comuni di Magione, Corciano, 

Perugia, Piegaro e Marsciano” – lotto 339/U, dell’importo complessivo di Euro 

100.000,00;

• che con propria precedente delibera n° 696 in data 18 marzo 2024 la 

progettazione è stata affidata al Settore manutenzione e gestione impianti irrigui 

del Consorzio;

• che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), Geom. Fabiano Broccucci, 

nominato con Determinazione Dirigenziale n° 294 in data 5 aprile 2024, ha 

redatto il Documento preliminare all’avvio della progettazione;

• che con nota prot. n° 927 in data 20 marzo 2024 sono stati trasmessi 

l’accettazione di quanto previsto ai punti 7) e 10) della sopra citata D.G.R. n° 

206 del 13 marzo 2024, il codice CUP del progetto, i dati relativi alla 

realizzazione degli interventi saranno inseriti nella banca dati BDAP MOP, ai 

sensi del D. Lgs. n° 229/2011, nonché i cronoprogrammi degli interventi 

ricadenti al di fuori del comprensorio consortile;

- preso atto:

• che il progetto esecutivo in argomento è redatto nell’ambito della più generale 

attività per il ripristino delle condizioni di officiosità idraulica, affinché non si 

verifichino peggioramenti delle condizioni globali e locali di deflusso, tali da 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



causare fenomeni di dissesto incontrollati e/o tali da aumentare livelli di pericolo 

per elementi a rischio;

• che gli interventi di ripristino dell’officiosità idraulica in progetto riguardano 

corsi d’acqua ricadenti al di fuori del comprensorio di bonifica, dove la 

Provincia di Perugia prima, e la stessa Regione Umbria dopo la riforma attuata 

con la L.R. n° 10/2015, hanno esercitato competenze in ordine alla esecuzione e 

manutenzione delle opere, e precisamente vari tratti dei torrenti Formanuova e 

Caina nei Comuni di Magione, Corciano e Perugia, nonché il torrente Nestore 

nei Comuni di Piegaro e Perugia;

• che detti interventi, la cui esecuzione è prevista in appalto, consistono nel 

preventivo taglio della vegetazione infestante ed arbustiva nei tratti di intervento 

sui torrenti Formanuova e Caina, nonchè nel ripristino del corpo arginale sul 

torrente Nestore;

• che i tratti dei corsi d’acqua oggetto degli interventi in argomento, nonché la 

tipologia degli stessi, sono stati concordati in sede di sopralluogo congiunto con 

funzionari della Regione a seguito di segnalazioni pervenute da parte degli 

stessi;

- esaminato l’elaborato progettuale datato 24 aprile 2024, a firma dell’Ing. Simone 

Conti, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

- visti:

• la verifica del progetto esecutivo, effettuata in data 24 aprile 2024 dal 

Responsabile Unico del Progetto, in contraddittorio con il Progettista, ai sensi 

dell’art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., che ha riportato esito positivo;

• l’attestazione di verifica delle condizioni relative all’immediata esecuzione dei 

lavori effettuata in data 24 aprile 2024 dal Responsabile Unico del Progetto;

• il Rapporto conclusivo delle attività di verifica in data 24 aprile 2024, redatto dal 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n° 

50/2016 e s.m.i.;

• l’atto di validazione del progetto esecutivo in data 24 aprile 2024, a firma del 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n° 

36/2023 e s.m.i., acquisito al protocollo n° 1570;

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di approvare il progetto esecutivo in data 24 aprile 2024, a firma dell’Ing. Simone 

Conti, dei lavori “Ripristino officiosità idraulica del torrente Formanuova, 

dell’emissario del Trasimeno, del torrente Caina e del fiume Nestore nei tratti 

ricadenti nel territorio dei Comuni di Magione, Corciano, Perugia, Piegaro e 

Marsciano” – lotto 339/U, dell’importo complessivo di Euro 100.000,00, così 

articolato:

A) LAVORI IN APPALTO (a corpo):

A.1) Importo dei lavori € 72.249,53 € 72.249,53
di cui da non sottoporre a ribasso (art. 
23 c.2 e c.3 L.R.3/2010): 
- costo della manodopera (incidenza 

44,366%) € 32.054,18
- quota spese generali per sicurezza 

(incidenza 37,74%) € 3.233,24

Importo dei lavori da sottoporre a ribasso € 36.962,11

A.2) Costi per la sicurezza (Art.100 c.3 
D.Lgs.81/2008 e s.m.i.) € 900,35

Importo dei lavori € 73.149,88

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1) Spese tecniche (10% - Art. 31-bis L.R. 
21/01/2010 n. 3 e s.m.i.) € 10.000,00

B.2) I.V.A. su lavori in appalto (22%) € 16.092,97

B.3) Imprevisti con arrotondamento € 757,15

Totale somme a disposizione € 26.850,12 € 26.850,12

IMPORTO COMPLESSIVO € 100.000,00

2) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “RIPRISTINO 

OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL TORRENTE FORMANUOVA, 

DELL’EMISSARIO DEL TRASIMENO, DEL TORRENTE CAINA E 

DEL FIUME NESTORE NEI TRATTI RICADENTI NEL TERRITORIO 

DEI COMUNI DI MAGIONE, CORCIANO, PERUGIA, PIEGARO E 

MARSCIANO” – LOTTO 339/U

Proposta di delibera N° 32 del 23/04/2024 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 02/05/2024  

Il Responsabile Unico del Progetto 
 Broccucci Fabiano 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Fabiano Broccucci. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 711 IN DATA 29/04/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “RIPRISTINO 

OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL TORRENTE 

FORMANUOVA, DELL’EMISSARIO DEL TRASIMENO, 

DEL TORRENTE CAINA E DEL FIUME NESTORE NEI 

TRATTI RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI 

MAGIONE, CORCIANO, PERUGIA, PIEGARO E 

MARSCIANO” – LOTTO 339/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2024 al 17/05/2024 .

Chiusi Stazione, lì 02/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.711 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


